1

2016 年 6 月 16 日

報道関係各位

田辺三菱製薬株式会社

田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：三津家 正之）の連結子会社である田辺製薬販売株

式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：八田 雅夫）は、2016 年 6 月 17 日より、ジェネリック医薬品 4 成分 10

品目の新製品販売を開始しますのでお知らせいたします。

○オランザピン 「ヨシトミ」

国内の抗精神病薬市場は、1,932 億円*1 であり、その中で同製剤の先発医薬品はトップシェアを獲得しています。この

ような背景から、今後、同製剤のジェネリック医薬品も国内の多くの患者さんに服用されるようになることが予想されます。

オランザピン「ヨシトミ」は、患者さんのさまざまな服薬状況に応じた剤形が選択できるよう、普通錠、ＯＤ錠、細粒を用意

しました。さらに、水無しで服用できるＯＤ錠は服薬コンプライアンスの向上が期待できる一包化が可能な製剤となっていま

す。また、患者さんや医療関係者の方々にとって、より信頼いただける情報提供・収集体制の構築をめざして、田辺三菱製

薬の連結子会社である精神科領域に特化した吉富薬品株式会社とのコプロモーションによる活動を実施いたします。

*1 ©2016IMS ヘルス JPM2015 年 4 月～2016年 3 月をもとに作成、無断転載禁止

-錠剤の特徴-

成分名と含量を印刷しています。普通錠と OD 錠で色味を変えて区別しています。

画像: 錠 5mg、OD錠 5mg、細粒 1%

-PTP シートの特徴-

文字の見やすさ、PTP シートのデザイン色を工夫することで、視認性・識別性を向上させています。

 成分含量の区別を明確にするために、

PTP シート裏面に含量を大きく表記。

 切り離しても成分名および含量が認識

できます。

 医薬品事故防止のため、「調剤包装

単位のバーコード」を表示。

 ウィークリー処方に合わせて、縦のスリット

により 7 錠毎で切り取りできます。

-オランザピン 「ヨシトミ」 など、4品目を販売開始-

田辺製薬販売 ジェネリック医薬品 新発売のお知らせ

http://weba332.intra.sharedom.net/tsh-dinet/product/filedownloader4detail.php?pid=6501&fid=54783
http://weba332.intra.sharedom.net/tsh-dinet/product/filedownloader4detail.php?pid=6497&fid=54771

 2

○カルベジロール錠、セルトラリン錠、およびロサルヒド配合錠

今回の発売で、先発医薬品の持つ全規格を取りそろえています。

＜新製品 4成分*210品目 ＞

今回発売する新製品はいずれも、先発医薬品との間に効能・効果違いはございません。

*2ロサルヒド配合錠 HD「タナベ」の成分は「ロサルタンカリウム／ヒドロクロロチアジド」（配合剤）を 1成分としてカウントしています。

より詳細な製品情報は、田辺製薬販売株式会社 HP 「製剤情報」をご覧ください。

http://www.tanabe.co.jp/product/di/r201606.php

田辺三菱製薬グループは田辺製薬販売を中心とし、「リライアブルジェネリック」を掲げて、患者さんや医療関係者の方々

に信頼いただける医薬品の情報提供・収集を通じて、社会の皆さまの健康に貢献してまいります。

＜＜田辺製薬販売株式会社のご紹介＞＞

ミッションステートメント 「思いやりが信頼を生むリライアブルジェネリック」

私たちは、田辺三菱製薬の伝統と確かな実績を受け継ぎ、安価で高品質のジェネリック医薬品を、安定した供給体制で日本

全国の医療提供施設にお届けいたします。

会社名：田辺製薬販売株式会社

代表者：代表取締役社長 八田雅夫

本社所在地：大阪市中央区道修町三丁目２番１０号

事業内容：ジェネリック医薬品の製造販売並びにプロモーション

URL：https://www.tanabe.co.jp/index.html

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部

 TEL：06-6205-5211（本社）

http://www.tanabe.co.jp/product/di/r201606.php
https://www.tanabe.co.jp/index.html

オランザピン錠2.5mg
10錠PTPシート（35mm×91mm）

オランザピン錠5mg
10錠PTPシート（35mm×91mm）

オランザピンOD錠5mg
14錠PTPシート（40mm×136mm）

オランザピンOD錠オランザピン錠

オランザピンOD錠10mg
14錠PTPシート（40mm×136mm）

オランザピン錠10mg
10錠PTPシート（40mm×100mm）

錠剤の特徴

PTPシートの特徴

錠

O
D
錠

視認性・識別性の向上

ピッチ印刷，反射しにくい
表面加工（裏）により，
文字が見やすくなっています．

PTPシートのデザイン色を
含量ごとに変えることで，
識別性を向上させています．

4 4 4 4

2 2

2

3

3 3

3

1

1 1

2

2 2

2

2

3

2

3

2

3

錠剤に成分名と含量を印刷しています． 普通錠とOD錠で色味を変えて区別しています．

裏面

表示倍率2.0倍表示倍率2.0倍

表面

裏面表面 裏面表面

裏面表面

裏面表面

2.5mg 5mg 10mg

※製剤写真は印刷の都合上，色調が実物とは多少異なることもあります．

5mg 10mg

一包化調剤が可能なOD錠です.

オランザピン製剤プレスリリース添付用

成分含量のPTPシートにおける
視認性を高めました．

成分含量の区別を明確にするため，
PTPシート裏面に「       」「       」
「        」・「        」「        」を大きく

表記しました．

1

10mg 10mg
5mg2.5mg

5mg

切り離しても
成分名および含量が
認識できる工夫をしています．

2

医薬品事故防止のための
         　　　　　　　を
PTPシート裏面に
表示しています．

調剤包装単位のバーコード3

ウィークリー処方に合わせて，
縦にスリットを入れて7錠毎に
切り取れるようにしています．

4

患者さん向け資材

個装箱の特徴

5
mg

複数規格表示
規格の取り違え防止のため，個装箱の含量表示に他規格の存在を示す
「　　　　　　　　　　　　」と上下マーク「▲▼」を表示しています .

印刷錠の外形イメージ図「　　　　　　　　　　　　　　」をデザインに
採用しています .

個装箱に表示しているGS1コ
ードには，変動情報が含まれ
ています .
PTP包装品には，医薬品棚の
ネームプレートなどに活用で
きる製品情報切り取りカード
（製品名・製造番号・使用期限・
バーコード）が付いています .

廃棄時の解体用ミシン目を
設けています .

バラ包装のボト
ルのラベルは，
キャップに貼付
可能な副片付ラ
ベルです .

オランザピン錠5mg

※個装箱・ラベルイラストは印刷の都合上,色調が実物とは多少異なることもあります.

〈表紙〉

本剤を服用される患者さんとご家族に向けての指導箋です．
「オランザピン「ヨシトミ」の特徴 /種類と服用方法 /服用する前に確認すること /
服用するときの注意点 /服用中に気をつける症状（副作用について）/Q＆A/お薬と
上手につきあっていくために」について10ページで構成されている冊子です．
【監修】関西医科大学 精神神経科学教室　教授 木下利彦

A6版，12ページ

オランザピン「ヨシトミ」を服用される皆様とご家族の方へ

正面

側面

製造番号と使用期限を表示しています.

GS1コード（商品コード＋変動情報）を表示しています．
（変動情報＝製造番号/使用期限）

B

A

A B

	【確定】20160616_GE新発売_プレスリリース
	【確定】添付資料20160616_GE新発売_プレスリリース